
 

 

 

  
  

 

1 

 

237/3/25.11.2024, ΦΕΚ-6591/Β/02.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

237/3/25.11.2024, ΦΕΚ-6591/Β/02.12.2024 

Παροχή πληροφοριών από τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών στην Τράπεζα της 

Ελλάδος για την τήρηση και ενημέρωση του Πίνακα Σύγκρισης τελών του άρθρου 7 του 

ν. 4465/2017. 

H ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Αφού έλαβε υπόψη: 

α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (Α' 298/1927),  

β) τον ν. 4465/2017 «Ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 2014/92/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 για τη 

συγκρισιμότητα των τελών που συνδέονται με λογαριασμούς πληρωμών, την αλλαγή 

λογαριασμού πληρωμών και την πρόσβαση σε λογαριασμούς πληρωμών με βασικά 

χαρακτηριστικά και άλλες διατάξεις» (Α' 47), και ιδίως τα άρθρα 3 και 7 αυτού,  

γ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος (ΠΕΕ) 215/2/3.2.2023 

«Κατάλογος των πλέον αντιπροσωπευτικών υπηρεσιών που συνδέονται με λογαριασμό 

πληρωμών και υπόκεινται στην καταβολή τέλους (άρθρο 3 του ν. 4465/2017)» (Β' 619),  

δ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Να καθορίσει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που υποβάλλονται στην Τράπεζα της Ελλάδος 

για την τήρηση, ενημέρωση και δημοσίευση του πίνακα σύγκρισης τελών που αναφέρονται 

στο άρθρο 7 του ν. 4465/2017 ως ακολούθως: 

Κεφάλαιο Ι 

Πεδίο εφαρμογής και ορισμοί 

1.Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται από τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών των 

περ. α), β) και δ) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4537/2018 (Α' 84), σε σχέση με τα τέλη που 

οι εν λόγω πάροχοι χρεώνουν για τις υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στον «Κατάλογο των 

πλέον αντιπροσωπευτικών υπηρεσιών που συνδέονται με λογαριασμό πληρωμών και 

υπόκεινται στην καταβολή τέλους (άρθρο 3 του ν. 4465/2017)» της υπ' αρ. 215/2/3.2.2023 

Πράξης της Εκτελεστικής Επιτροπής. Από τις διατάξεις της παρούσας εξαιρείται το Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων. 

2.Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ορισμοί του ν. 4465/2017 (Β' 619). 

Κεφάλαιο ΙΙ 

Υποβαλλόμενα στοιχεία, τρόπος, συχνότητα υποβολής, ημερομηνίες αναφοράς και 

προθεσμίες υποβολής 

1.Το Παράρτημα της παρούσας που περιλαμβάνει τα στοιχεία και τις πληροφορίες 

αναφορικά με το άρθρο 7 του ν. 4465/2017, υποβάλλεται ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση 

Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

237/3/25.11.2024, ΦΕΚ-6591/Β/02.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Το Παράρτημα της παρούσας υποβάλλεται μηνιαίως σε ατομική βάση από τα υπόχρεα 

ιδρύματα του Κεφαλαίου Ι, την τρίτη ημερολογιακή ημέρα κάθε μήνα με στοιχεία αναφοράς 

του αμέσως προηγούμενου μήνα. Σε περίπτωση που αυτή συμπίπτει με ημέρα Κυριακή ή 

ημέρα Σάββατο ή άλλη αργία τότε η υποβολή μεταφέρεται στην επόμενη εργάσιμη ημέρα. 

3.Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να ζητήσει την υποβολή των ανωτέρω στοιχείων σε 

συχνότερη βάση σε περίπτωση που κριθεί απαραίτητο. 

Κεφάλαιο ΙΙΙ  

Τελικές Διατάξεις 

1.Η παρούσα τίθεται σε εφαρμογή από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

2.Η πρώτη υποβολή του Παραρτήματος της παρούσας θα πραγματοποιηθεί με ημερομηνία 

αναφοράς 31.12.2024. 

3.Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της 

Ελλάδος να παρέχει οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας, να ζητά 

διευκρινίσεις σχετικά με το περιεχόμενο και τον τρόπο συμπλήρωσης του Παραρτήματος και 

να παρατείνει την ημερομηνία πρώτης υποχρεωτικής υποβολής του. 

4.Η παρούσα απόφαση και το Παράρτημα αυτής να αναρτηθούν στον ιστότοπο της Τράπεζας 

της Ελλάδος. 

 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

237/3/25.11.2024, ΦΕΚ-6591/Β/02.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 


